### EXPERIMENTUM XXXIV.

#### VITRIOLUM MARTIS.

Ferro comminuto si affunditur Oleum Vitrioli nulla apparent Solutionis indicia, adjicitur itaque Menstruo

Aqua, usque dum illud Ferrum aggredi ex valido, qui oritur motu, insigni calore, odore proprio qui surgit, & viridi quem induit Menstruum colore appareat, omne Ferrum si fuerit solutum, filtratur Solutio & ad Artis regulas in pulchras & virides Cryсталlos formatur. Oleum Vitrioli sui ponderis duas tertias Ferri recipere, & duplum Cryсталlorum solet largiri. Prioribus simillimæ obtinentur Cryсталli, si Ferrum ea lege committitur Crucibulo, ut strata Sulphuris & Ferri se alterne excipiant, infimum & summum stratum à Sulphure fiant, Crucibulum operculo, cujus medium parvo foramine excinditur, probe tegitur; mediocris qui Sulphur deflagrare faciat subministratur Ignis, residuum Aqua excoquitur & in Cryсталlos cogitur.

Eædem quoque surgunt Cryсталli, si pares Sulphuris & Limaturæ Martis partes inter se invicem miscentur, mediante Aqua in pastam formantur, pasta per aliquod tempus relinquitur, quo motum intestinum excitat tantum, ut si cum majori quantitate Experimentum instituitur, Materies & flammæ eructet, & si sub Terram fuerit fossa, eam concutiat, tandem in Pulverem dilatatur, cum quo si Aqua coquitur antecedentibus simillimas format Cryсталlos.

## RATIO.

Cur Acidum Vitriolicum sit debilitandum pro dissolvendo Ferro ex §. XLIX. elucescit; Sulphur cum Acidum Vitriolicum vehat (Exper. 27.), hinc etiam, cur Sulphuris ope Ferrum in Vitriolum mutetur, elucescit; & ex eis, quæ ad citat. Experimentum fuerunt allegeta, quod sub Solutione Ferri in Acido Vitriolico verum Sulphur surgat, mirabimur; id quod tam inflammabilitas Vaporum, admota candela, & flocci nigri, qui in Solutione natare observantur, evincunt. Modus præcipue ab HOFFMANNO in notis ad *Poterium* p. 553.

& à LÉMERY in *Mem. de l'Acad. des Sciences* 1700. p. 101. ulterius descriptus; & modum quomodo Vitriolum ex Pyritis surgat, egregie demonstrat; & historiam Acidularum, Thermarum, Montium ignivomorum, Terræ motuum eximie illustrat.

## VIRĒS.

Acidum Vitriolicum, quod cum Ferro in Salem nequaquam acrem concrefcit, cum isto constituit Medicamentum, quod vires Tonicas & Aperientes eximias edit, quod enim Fibras Corporis nostri stringat, tam ejus Sapor, quam Experimenta Illustris HALEs *Hamaftat* Exper. 18. evincunt. BOERHAAVE *Element. Chem. Process.* 162. nostrum Salem Centuplo Aquæ dilutum & mane ad Uncias duodecim potatum, cum leni deambulatione Aperire, Laxare, Purgare, Urinas movere, Lumbricos necare & pellere, Fibras roborare, hacque ratione multos, hosque diversissimos Morbos curare sponte det; sed id probe notandum, quod hoc Medicamentum semper largiore Aqua mersum debeat exhiberi, ne induratus Sanguis & Serum densentur. Conf. WRIGHT *de Ferri histor. natural. Sect. II. §. 6.* Vitriolum Martis Purgantibus additum Evacuationem augere, & quidem aliquando ad excessum, monet SCHULZ *Prel. in Diss.*

## EXPERIMENTUM XXXV.

## VITRIOLUM COERULEUM.

Limaturæ Æris uni parti adjiciuntur quatuor Olei Vitrioli partes, abstrahitur Acidum à Metallo ex Retorta, hoc sub Spiritus Sulphuris forma Distillat, qui in Retorta remansit Sal Aqua solutus in pulcherrimas, magnas, cœruleas Crystallus densatur.

Similes obtinentur Crystalli, si Æs cum Sulphure

eo, quem ad antecedens Experimentum dixi, modo tractatur. Conf. Cel. WALLERII *Mineralogie* §. 80.

## RATIO.

Præter Acidi Vitriolici ad Æs relationem, & Vitrioli cœrulei ex Pyritis flavis ortum, quale GALENUS *Simpl. Med. Facult. L. IX.* describit, nostrum Experimentum etiam, quod in Cupro Principium inflammabile hæreat, luculenter evincit (Exper. 30.).

## VIRES.

Ab usu interno Medicamenti, quod Æs habet, jure desistimus, monentibus inter alios plures CASPARE HOFFMANN *Paraleip. Officin. Sect. II. Cap. 57. C.* & ZWELFER *Pharmacop. Reg. p. 161.* Extus Rodendi scopo applicatur, Ulceribus, Carni fungosæ, Maculis corneæ &c. sed securiora omnino Septica habemus.

## EXPERIMENTUM XXXVI.

## VITRIOLUM ALBUM.

Zinco si affunditur Oleum Vitrioli nulla Solutionis indicia surgunt, quæ autem vividissima succedit, si Acidum Aqua diluitur, Solutio rite evaporata in Crystallos plumosas, albas abit.

Plumbum cum Acido Vitriolico unitum itidem Salem album formare Experientia docet.

## RATIO.

Cum aliunde quoque notum sit Zinco multum inherere Principii inflammabilis, hinc facile Cel. POTT *Observat. & Animadvers. Chymic. Coll. II. pag. 38.*

quod æque hic ac in Experim. XXXIV. Sulphur generetur concedimus, id quod quoque Experimenta Clar. HELLOT *Mem. de l'Acad. Royale des Sciences* 1735. p. 29. ulterius probant. Vitriolum album, quod vulgo in Officinis prostat, quomodo Goslari ex Glebis Argenti & Plumbi paretur, docet SCHLÜTER *Hüttenwerk* p. 597. *seq.* & inde, quod Zincum & Plumbum vehat, elucescit; sed eidem quoque Æs inesse facili Experimento probat HENCKEL *Pyritolog.* 902.

## EXPERIMENTUM XXXVII.

### TURPETHUM MINERALE.

A Mercurio vivo si ex Retorta abstrahitur subduplum Oleum Vitrioli, hoc sub forma Spiritus Sulphuris transtillat, remanet in Retorta Sal albissimum, cui si affunditur Aqua fervida, secedit ad fundum Pulvis citrinus, qui edulcoratus Turpethi Mineralis nomine venit; Aqua, cum qua Edulcoratio instituta fuit, si in Vase vitreo evaporatur, Salem relinquit, qui in cellam repositus Deliquium patitur & *Oleum Mercuriale* appellatur.

### RATIO.

Argentum vivum ad sui Solutionem concentratissimum Acidum requirit, hinc si eidem Acido unito affunditur Aqua, secedit ad Vasis fundum Mercurius, quem dilutum Acidum retinere nequit; sed id nequaquam hic negligendum, quod quædam portio Mercurii, ope Acidi, Aquam subeat, & in ea penitus solvatur, quæ quoque evaporata Aqua colligitur, & per Deliquium fluens ostendit, quod Acidum Vitriolicum cum Mercurio unitum, secus ac circa hæcenus recensita Metalla observatum fuit, in Crystallos abire nequeat: altera Mercurii

portio, quam ad fundum secedere videmus, & quæ in Aqua solubilis non est, omnino tamen Acidum habet, id quod & ejus pondus, quò semper quantitatem omnem Mercurii ad Experimentum assumpti excedit, & rodentes ejus effectus, & forma solida quam induit, & plura, quæ infra occurrent, Experimenta evincunt. Ea hinc videtur esse Mercurii natura, quod quædam ejus portio in modum aliorum Corporum Acidum subeat, & hoc mediante Aquam, reliqua autem aliquid Acidi ita in suam Aggregationem recipiat, ut illud totum obducatur; num hoc pendet à mira Affinitate, quæ inter Elementa Mercurii intercedit?

Spiritus Sulphuris, in quem per nostrum Experimentum Acidum Vitriolicum abit, & color, quem hic Mercurius induit, & Sulphur quod ex Turpetho maximo Igne tractato, furgere vidit *GEOFFROY Memoir. de l'Acad. Roy. des Sc. 1734. p. 430.* Argento vivo Principium inflammabile inhærere evincunt (Exper. 15. & 30.). Sed nec id negligere licet, quod Mercurius sub nostro Experimento multo majorem Caloris vim sustineat, quam ex sua natura, absque ut in Vapores abeat, sustinere valet, num hoc Terræ Acidi Vitriolici adscribendum? num ab auctis partium contactibus pendet? num miramur, quod Aggregatione mutata, mutetur quoque qualitas, quæ ab Aggregatione pendet? iterata Olei Vitrioli à Mercurio Abstractione, istam ita mutari, ut in Crucibulo fluat & Sanguinem referat, monet *KUNCKEL Laborat. Chym. p. 219.* Laborem nostrum *BASILIO VALENTINO* non ignotum *Conf. Schluß-Reden p. 965.* *CROLLIUS Basilic. Chym. pag. 205.* clare descripsit.

## VIRES.

Medicamentum insigni acrimonia instructum ad aliquot grana intus exhibitum validas & emet cas & catarr.

ticas vires edit; ejus usus in morbis venereis eviluit. Dr. ROBERT JAMES of LICHFIELD *Abridgm. Vol. IX. p. 218.* Turpethum Minerale ad rabiem caninam multum extollit, cui Illustr. SAUVAGE quoque assentitur.

### EXPERIMENTUM XXXVIII.

#### SAL AMMONIACUS SECRETUS.

Spiritui Salis Ammoniaci affunditur Acidum Vitriolicum dilutum, surgunt vapores albi, evidenter satis Effervescent, sed levissime modo incalescunt Liquores, qui, si fuerint saturati, abeunt in Cryсталlos tenerrimas, longas, amaras; hæc si Retortæ committuntur, Liquorem aquosum, qui Empyreuma olet, fundunt, & paulo majori adhibito calore in Retortæ collum ascendunt.

#### RATIO.

Hujus Salis mentionem facit GLAUBER *Philosoph. Oefen P. II. Cap. 89.* Ostendit ejus Distillatio & Principium inflammabile, quod in Urinoso hæret & Urinosi vires in Corporibus fixis Volatilibus reddendis. Reliquas hujus Salis qualitates & relationes recenset Cel. POTT *Histoire de l'Academie de Berlin 1752. p. 54.* qui quoque Practicis commendat, ut tentent ejus

#### VIRES

Resolventes, incidentes, diureticas; ad quasdam febres & morbos œdematosos.

## EXPERIMENTUM XXXIX.

SOLUTIO LAPIDIS CALCAREI IN ACIDO  
VITRIOLICO.

Spiritui Vitrioli si immittitur Calcareus surgit Effervescentia, cui levis Calor accedit, ejus aliquid Acidum subire observatur, alia portio remanet non soluta; si à novo Calcareo Liquori injecto nulla ulterius excitatur Effervescentia, iste defunditur, is autem neutiquam in Crystallos, nisi lentissimæ Evaporationi subjiciatur, abit; idem sive fuerit in Crystallos redactus, sive in Pulverem inspissatus, mox quando refrigeratum Aer alluit, humidus fit, & dein per Deliquium fluit; Sapore gaudet evidenter amaro; quando autem Crucibulo immissus mediocri Igne exponitur, ex eodem Fuso omne Acidum in auras abit, remanente quæ soluta fuit Terra. Calx viva cum Spiritu Vitrioli incalescit quidem, neutiquam vero Effervescit, intumescit & in Substantiam viscidam abit, quæ speciem alicujus Gummi sive Gelatinæ refert, & multum Acidi sibi unit, Acidum Calci supernatans Evaporatione in pelliculas, quibus visciditas inesse videtur, abit.

## RATIO.

Varix sunt propter quas hoc Experimentum appo-  
sui rationes; docet id veram esse, quam circa Fluxuum  
agendi modum tradidi Theoriam (§. 65.). Calcareus,  
qui à nullo Igne fundi potest, mitiori quoque Calori  
obtemperat, si ejus Aggregatio per Menstruum retinetur  
distenta; cur Acidum, quod Salem Alkali in Deliquium  
prorum contra humiditatem Aëris defendit (Exp. 31.) sic-  
cissimum Lapidem, ut Aquam ex Aëre hauriat, disponit?  
illum Salem, qui ex Calce viva obtinetur, quoque per  
Deliquium fundi vidit D U F A Y *Mem. de l'Acad. Roy.*

*des Sciences* 1724. p. 90. Cur Calx viva cum Acidis adeo evidentis Viscerum sistit characteres? Ex Calce viva Acido Nitri dissoluta Celeberrimus POTT obtinuit consistentiam Mellaginis. *Miscell. Berolin. T. III. p. 94.* Quæ est illa Terra, quam de Lapide Calcareao Acidum non recipit? ea ipsa Mucilaginis Tragacanthæ ope in pastam formata & Carbonibus candentibus commissa Acidum per vices explodit, Détonare videtur & in Pulverem denuo cum Acidis Effervescentem dilabitur. Quid est *Selenites*? Primus ALLEN *Mineral Waters of great Britain* Salem ex Acido Vitriolico & Calce constantem, vix sapidum & difficulter valde in Aqua solubilem in Fontibus medicatis reperiri monuit, & eundem *Seleniten* appellavit, hic idem Sal exinde in pluribus Acidulis est detectus & descriptus, de illo præprimis meruit BOULDUK *Mem. de l'Acad. Royale des Scienc.* 1726. p. 323. 1729. p. 270. seq. 1735. p. 450. HENCKELIUS autem *Bethesd. portuos.* p. 58. omne Spathi, Gypsi, Selenitis, Micæ &c. genus ex Calcis Terra surgere sagax perspexit. Dubitant quidem Ill. POTT *Lithogeognos.* p. 17. & *Fortsetzung* p. 57. atque Clar. BRANDT *Schwedisch. Akademie* 1749. p. 154. Seleniten artificialem ad explicandum ortum Fossilium gypseorum adhibere, cum ista ab illis in quibusdam Experimentis differant; sed cum GEOFFROY & Celeberrimi MARGGRAF Analyses varia Terrarum gypsearum genera in Calcem & Acidum Vitriolicum resolverint; Selenites artificialis multo respectu ad nativum accedat, observantibus iisdem Auctoribus, varia Gypsi genera quoque à se mutuo differant, hinc non video, cur debeamus Experimenta, quæ magnæ Fossilium Classis compositionem patefecit, negligere. Seleniten artificialem mira illa qualitate gaudere, quod, postquam inter medios Carbones incanduit, luci expositus, eandem ita attrahat, ut eam in tenebris delatus de se spargat, primus Illustris MARGGRAF detexit *Mem. de l'Acad.*

*Royale de Berlin* 1750. p. 154. id quod quidem de Lapide Bononiensi jam diu notum fuit, circa omne Gypsi genus obtinere DU FAY *Mem. de l'Acad. Royale des Sciences* 1730. p. 527. & BECCARIUS *Comment. Institut. Bonon. T. II. P. II. p. 148.* observarunt. Acidum Vitriolicum, quod interdum Terris calcareis accrescit, videtur in causa esse, ut DU FAY & BECCARIUS harum varias lucendi facultate imbui posse viderint, quas Illustris MARGGRAF L. C. 1749. sine successu tentavit. Cl. MALOUIN sane in Calce Parisina Acidum Vitriolicum reperit. Cur nonnisi Præcipitatione observantibus GEOFFROY & Eximio MARGGRAF, aut lentissima Evaporatione, ut Perillustri DU HAMEL notat *Mem. de l'Acad. Royale des Sciences* 1747. p. 72. Calx cum Acido Vitriolico in formam Crystallorum, quas Aer non undit, abit?

## EXPERIMENTUM XL.

### SAL SEDATIVUS HOMBERGII.

Boraci in largiori Aquæ quantitati soluto affunditur Acidum Vitriolicum, usque dum Solutio Boracis succorum Vegetabilium colorem cœruleum non mutet, subriplo in circa Olei Vitrioli hoc obtineri sum expertus, tenuis, usque dum spicula salina in Liquore obvolitant, constituitur Evaporatio, refrigeratus Liquor largitur Crystallum tenues, leves, difficulter in Aqua solubiles, Alcohol subeuntes, & ut viridi flamma ardeat efficientes; Crystallorum pondus solet æquare subquadrum quantitatis Boracis ad Experimentum recepti, Liquor ab his Crystallis reliquus exhibet Salem, qualem ex Acido Vitriolico & Alkali Salis communis surgere infra dicam.

## RATIO.

Primus BECCHER *Physic. Subterr. Supplement, II Thes. VI. n. 189.* obscuram satis nostri Præparati mentionem facit, modum illud parandi HOMBERG *Mem. de l'Acad. Royale des Sc. 1702. p. 50.* clare proposuit sub nomine *Salis Volatilis Vitrioli Narcotici*; idem etiam ope reliquorum Acidorum fossilium posse parari sagax perspexit STAHL *von Salzen Cap. 3.* & clare docet LEMERY *Mem. de l'Acad. Roy. des Sc. 1728 p. 273. seq.* imo per Acida vegetabilia & Salem Ammoniacum illud posse obtineri evicit Celeb. BARON *Mem. présent. à l'Academie T. I. p. 321. 458.* MEUDERUM Salem mirabilem ex Borace ope Olei Vitrioli obtinuisse refert HENCKEL *Flor. Saturniz. pag. 264* clarius GEOFFROY *Mem. de l'Ac. Roy. des Science 1732. p. 410.* eundem quoties noster Sal per Acidum Vitriolicum paratur surgere tradit, qui primus quoque Salem Sedativum ope Crystallisationis docuit parare *l. c. 411.* quem hucusque non nisi Sublimationis ope obtineri posse crediderunt. Celeberr. BARON debemus sicuti magis accuratam compositionis Boracis, ita quoque nostri Salis naturæ notitiam, qui in duabus egregiis Dissertationibus, quæ *Memoires présentés à l'Academie Tom. I.* insertæ sunt, ex eo maxime quod idem Sal obtineatur, quaecunque ad laborem recipiatur Acidum, & quod ex nostro Sale cum Sale Sodæ unito denuo Borax surgat, id quod & Clarus IMLIN de *Sale Sodæ pag. 27.* expertus est, probat Salem Sedativum esse alterum Boracis Principium quod ab Alkali Salis communis, cui in compositione Boracis junctum est, per quodcunque Acidum potest separari, dum hoc alteri Boracis Principio adheret. Quæ sit natura Salis Sedativi nondum est evictum ex eo quod ab Acido Vitriolico non alteretur, & Acidum ex Nitro & Sale communi Distillare faciat, Acidum

Vitriolicum illi inesse colligunt, sed hoc ultimum & Sa-  
lem urinæ & Arsenicum præstare, & Cel. POTT de *Sale*  
*Fusibil. Microcosm. p. 36. seq.* testantur, & infra mo-  
rebitur. Salem nostrum ex eo, quod Sublimari possit,  
neutiquam Volatilibus adscribendum esse, eundem potius,  
valde levem, ratione mere mechanica, ab Aqua ele-  
vari, docet ejus in Crucibulo Fusio, per quam neuti-  
quam in auras pellitur, sed in Vitrum abit.

## VIRES.

Narcoticæ & temperantes, quæ nostro Sali adscri-  
buntur vires Conf. præter HOMBERGIUM & Cel.  
POTTIUM, HASENEST *Comm. Nor. 1736. p. 12.*  
cum falsa hypothese de Acido Vitriolico eidem adhæren-  
te nitantur Cel. BARONIO jure videntur suspectæ esse,  
et vix dubito Vires medicas & Dosis nostri Salis ab illis  
toracis nequaquam differre.

## §. LXX.

Præter eas, quæ hætenus recensitæ sunt, relationes  
Acidum Vitriolicum præterea de Auro, si cum eo co-  
citur, aliquid recipit, quod vero, si ipsi Aqua affun-  
ditur, purpureo colore tinctum denuo dimittit, quan-  
do autem nostrum Acidum ab Auro abstrahitur, illud re-  
linquit intactum, & parum saltem inde redditur vola-  
tile; nec Regulum Antimonii rodere valet, inde Distil-  
latum eum sub albæ Calcis forma relinquit, ipsum for-  
tissimum quidem Sulphuris odorem acquirit, con-  
sistentiam autem Olei retinet; Stannum & Bismuthum  
quoque in albam Calcem reducit, de utroque aliquid  
recipit. Olea unguinosa per hoc Acidum in Alchhole  
volubilia reddi observavit GEOFFROY *Mem. de l'Ac.*  
*Acad. Royale des Sciences 1745. p. 18.* Illa alba Terra, quam  
Oleum Vitrioli, quoties Distillatur, in fundo Retortæ

relinquit, nihil esse præter Terram insipidam, quivis, qui eam experietur, perspiciet.

### EXPERIMENTUM XLI.

#### DISTILLATIO ACIDI NITRI.

Nitrum Depuratum cum triplo Argillæ committitur Retortæ terreæ, cui Excipulum amplum ea lege jungitur, ut operculum mobile in Luto relinquatur, instituitur Distillatio ex Furno Reverberatorio, continuatur Ignis vehementior, usque dum nulli ulterius prodire videntur Vapores, quales per omnem Laborem pulcherrima rubedine tinctos in Excipulum descendere videmus.

Vitrioli ad albedinem calcinati & Nitri Depurati partes, eodem qui nunc dictus est modo, Distillantur & obtinetur Spiritus priori simillimus.

Nitro Depurato Retortæ vitreæ, prius calefactæ, immisso adjicitur per vices, & quidem quavis vice non magna Olei Vitrioli portio, quoties hoc fit, incallescit Retorta, intumescit Nitrum, rubros, foetentes emittit Vapores, si Nitri subtripulum de Oleo Vitrioli Retortæ immissum fuit, applicatur, encheiresi ad primum modum dicta, Lutum, instituitur Distillatio ex Balneo Arenæ.